4. Hic ostendit populi dignitatem ex divina adhesione. Et dividitur in duas partes. In prima ponit similitudinem: in secunda similitudinis adaptationem, ibi,

¹ non audieritis, perditione, perpetua. »

² Al.: « terram. »

*Et factum est verbum Domini ad me. Circa primum tria. Primo significatur populi assumptio ad divinam familiaritatem, ubi ponitur Domini jussio : *Vade, ad litteram ad locum ubi talia venduntur : quia ipse Deus prior ad populum venit.* 1. Joan. iv : *Nisi quasi nos dilexerimus Deum; sed quoniam ipse prior dicerit nos. Posside, a me, scilicet ut proprio jure possideas sicut dominus hereditatem.* Isa. xix : *Hereditas autem mea Israel. Tibi, in usum tuum, sicut populus in gloriam Dei.* Isa. xlvi : *Populum istum formari mihi, laudem meum narrabit. Lumbare, quod lumbis adhaeret, in quibus concupiscentia amoris : sic est populus in amore divinum assumptus.* Osca. xi : *In funiculis Adam traham eos, in vineulis caritatis. Linuum, quod rude de terra tollitur, sed cultu humano decoratur : sic ille populus cultu divino.* Ezech. xvi : *Transiens autem per te, videlicet conculcari in sanguine tuo etc. Et in aquam non inferes illud.* Job xxxviii : *Acepsime sicut vir lumbos tuos : interroga-bo te, responde mihi. Ubi eras quando ponebam fundamenta terrae ? etc.* Et quia per facta prophetarum, et non solum per verba divina mystice exprimuntur : unde dicitur. Osca. xii : *In manibus prophetarum assimilatus sum : ponitur etiam praecepti impletio. Poscedi : in quo notatur propheta obedientia. Gen. vi : Noe vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambulavit, etc.* Secundo significatur populi repulsio : *Et factus est sermo Domini ad me secundo dicens. Tolle, a te ; sic abhiciam populum a me : vade ad Euphratrem, per quem significatur potentia Assyriorum et Chaldeorum, per quos captivatus est populus.* Isa. viii : *Adducet super eos Dominus aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, et omnem gloriam ejus. Et ascendet super omnes rivos ejus, et fluet super universas ripas ejus, et ibit per Iordanum inundans, et transiens usque ad cololum veniet. Absconde : sic populus, quasi aquis absconsus, absorbebitur : infra iu : Absorbut me, quasi draco replevit ventrem suum teneritudine mea, et ejecit**

*me, in foramine, ne cum aqua defluat ; in quo significatur quod de populo reliqua futura essent, et non totus periret. Supra iv : *Consummationem autem non faciam.* Tertio significatur populi reduc-tio : *ubi primo significatur ipsa reductio : Et factum est post dies plurimos, ad significandum quod multis annis in captivitate erunt.* Infra xxix : *Cum cooperint impeli in Babylone septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum. Tolle inde : sic ego reducam populum.* Ezech. xxxvi : *Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestrum.* Secundo significatur populi disposi-tio : *Et ecce computruerat : sic populi potentia, et pulchritudo consumpta erat.* Ezech. xv : *Numquid utile erit ad opus ? Etiam cum esset integrum non erat aptum ad opus, quanto mahis cum illud ignis devoraverit et combusserit, nihil ex eo fiet operis ?**

2. Illic ponitur similitudinis adaptatio : et circa hoc duo facit. Primo adaptat similitudinem quantum ad poemam : *Sic putrescere faciam, ut omnis vigor, et decor pertranseat.* Joel. i : *Computruescent jumenta in stercore suo.* Et quantum ad poenam causam, scilicet inobedientiam, *Populum justum.* Exod. xxxiii : *Dixit Dominus ad Moysen : Loquere filios Israel. Populus duræ cervicis es etc.* Et erunt sicut lumbare. Isa. xxx : *Com-muniuetur sicut conteritur lagena figuli contritione pervalida.* Et quantum ad divinæ familiaritatis gratiam : *Sicut enim adhaeret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi omnem domum Israel.* Deuter. xxx : *En Domini Dei tui cælum est, et cælum cæli, terra, et omnia quæ in ea sunt, tamen patribus tuis conglomeratus est Dominus, et amavit eos, elegitque se-men eorum post eos ; idest vos de cunctis gentibus, sicut hodie comprobatur.* Secundo prosequitur specialiter poemæ ordinem : *Dices ergo : et circa hoc duo.* Primo ostendit imminentis periculum, po-nens exemplum : *Omnis laguncula, idest quilibet de populo, implebitur vino¹, tri-*

¹ Al. : *a viro.* □

bulationis. Isa. xli : *Triturabis montes, et comminues, et quasi pulverem tolles.* Exempli contemptum, *Et dicent.* Job xii : *Quis enim huc qua nos tis ignorat?* Et ipsius expositionem : *Et dices ad eos : quantum ad cordis cæcitatem, Ebrietate¹ ut quid agant ignorent.* Isa. xxix : *Fluctuamini, et vacillate, inebriamini, et non a vino, etc.* Et quantum ad captitatem, *Et dispergam, ne se mutuo consolentur.* Oseea xiii : *Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres dividet.* Quantum ad sententiae severitatem : *Non parcam et non concedam, quasi ad movendum eos, quia obstinati vel convincendum, quia aperte mali.* Prov. vi : *Zelus, et furor viri non parcer in die vindictæ, nec acquiesceret cuiusquam precibus, nec suspicet pro redēptione dona pluri- ma.* Secundo dat eis utile consilium ad evadendum, ut scilicet humilientur, *Audite;* et primo ad totam plebem propo- nens consilium contra superbiae vitium : *Nolite elevari, per superbiam. Locutus est, hoc consilium, vel penas quas prædi- xi.* Psal. lxxiv : *Nolite extollere in al- tum cornu vestrum, nolite loqui adversus Deum² iniuitatem; et contra Dei pre- ceptum : quæ sunt initia omnis peccati : Date Domino deo vestro gloriam.* Deuteronom. xxxii : *Date magnificientiam Deo nostro : Dei perfecta sunt opera et omnes via- ejus ju-dicia.* Resumens imminens pericu- lum cæcitatris cordis, *Antequam contene- brescat,*³ idest, antequam superveniant vo- bis tribulationes, in quibus nesciatis quid facere. Joan. xii : *Ambulate dum lucem habetis, ut non tenebra vos comprehen- dant.* Captitatis : *Antequam offendunt, ducti in captitatem, ad montes caliginosos, scilicet Babylonie propter altitudinem, vel ex defectu visus, vel ex multitudine vaporum.* Isa. xiii : *Super mon- tem caliginosum levate signum, exaltate vocem etc.* Et sententiae severitatis : *Ex- pectabitis lucem, idest divinam consola- tionem, et non habebitis.* Supra viii : *Expectavimus pacem, et non erat bonum; tempus medixa, et ecce formido.* Et desi- gnans pœnam contra consilii contem- tum, ponens prophetae compassionem :

Quia si non audieritis, in abscondito plo- rabit anima vestra; quasi, ne offendan- tur victores. Isa. xxii : *Recedite a me, anare flebo. Nolite incumber ut conso- lemini me super vastitatem filia populi mei.* Ezech. xxiv : *Non plangetis neque flebi- tis; sed tabescetis in iniuitatibus vestris.* Et compassionis rationem : *Plorans plo- rabit, et deducet oculus meus lacrymas, quia captus est grex Domini.* Infra i : *Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos, fecerunt que vagari in montibus.* Secundo dat idem consilium ad regem, invitans ad humilitatem, *Hic regi, scilicet Jechoniam, et dominatrici, scilicet matri ejus, quia cum matre se tradidit Nabuchodonosor.* IV Reg. penul. : *Sedete in terra, in si- gnum humiliatis.* Isa. xlviij : *Descende, sede in pulvere virgo filia Babylon, sede in terra, Et assignat rationem ex regni amissione : Quoniam de capite descendit corona,* Thren. ult. : *Cecidit corona capi- tis nostri.* Ex urbium obsidione : *Civi- tates austri, quia sors Judea ad austrum erat.* Josue xv : *Qui aperiat, obsidionem solvens, scilicet Ægyptius.* Et ex populi captitatem, *Translata est.* Thren. i : *Mi- gravit Judas propter afflictionem, et mul- titudinem servitutis, habitavit inter gen- tes, nec inventus requiem.* Tertio ponit idem consilium ad regiam civitatem : et primo inducit ad humiliatem; secundo miratur obstinationem, ibi, *Fu tibi Jeru- salem.* Inducit autem ad humiliatem ex quatnor. Primo ex hostium potestate, proponens hostium potentiam, *Levate, per considerationem, qui venitis ab aquiloni, contra fortes.* Supra, vi : *Ecce po- pulus venit de terra aquilonis, gens magna consurget a finibus terræ.* Et exclu- dens subditorum fiduciam, *Ubi est grex?* quasi multitudo populi quæ tibi erat subiecta; quasi dicat : Civitas regalis et sacerdotalis non poterit tibi prodesse. Ezech. xxxiv : *Ecce ego ipse super pasto- res. Requiram gregem meum de manu corum, et cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem meum, nec pascant amplius pastores semetipsos; et liberaha gregem meum de ore corum, et non erit*

¹ Al. : « ebrietates. » — ² Al. : « cum. »

³ Al. : « tenebra. » — ⁴ Al. : « habetis. »

ultra ris in escam. Et assignans causam qui re in manus hostium tradatur, tolleens excusationem, *Quid dices?* ad excusationem tui. Job ix : *Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei.* Et assignans rationem, *Tu enim docuisti,* dum eos in auxilium tuum vocans, conditiones tuas eos scire fecisti. Supra ii : *Insuper militias tuas docuisti vias tuas.* Vel tangit ostensionem thesauri ab Ezechia factam nuntiis regis Babylonis. Isa. xxxix. Secundo ex dolorum afflictione, comminans dolorem : *Nunquid non dolores apprehendent te?* Supra iv : *Vocem quasi parturientis audiri, angustias ut puerpera.* Et assignans rationem ex peccatorum multitudine : *Quia si dixeris in corde tuo : Quare venerunt mihi haec? in peccatum. Verecundiora, turpissima peccata, plantæ affectiones.* Job xxii : *Propter militiam tuam plurimam, et infinitas iniquitates tuas.* Vel tangit hic quod duci sunt in captivitatem pedites, et etiam in transitu fluviorum oportebat eos membra turpia denudare, et nudi pedes; et ideo plantæ eorum polluebantur luto et pulvere. Isa. xlvi : *Denuda turpitudinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transi fluminū; revelabitur ignominia tua, et videbitur opprobrium tuum.* Et ex peccantium obstinatione : *Si immutore;* quasi dicat, difficultiter potestis converti, *Ethiops,* propter naturalem infectionem peccati, *pardus,* propter dolositatem, vel diversitatem peccatorum, *cum didiceritis,* propter consuetudinem. Prov. xxii : *Proverbium est : Adolescens justa riam suum, et cum semerit non recedat ab ea.* Tertio inducit ad humilitatem ex futura captivazione, comminans captivitatis dispersionem : *Et disseminabo.* Psal. lxxxiii : *Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti.* Et Psal. lviii : *Disperge illos in virtute tua.* Et assignat rationem : *Hare sors tua, tibi pro peccatis tuis debita, in mendaciam.* Isa. xvii : *In mensura contra mensuram, cum objecta fuerit iudicabit eam;* etc. Quarto ex peccatorum revelatione. Et primo ponit comminacionem : *Et ego undaci, turpitudinem pec-*

catorum tuorum, contra faciem, ut temotipsam² recognosceres. Et apparuit, etiam alii. Ezech. xvi : *Nudabo ignominiam tuam coram eis, et videbunt omnes turpitudinem tuam.* Et assignat rationem : *Super colles in agro vidi abominationes tuas;* quasi dicat : *Quia publico peccasti, publice punieris.* Supra ii : *In onui colle sublimi, et sub omni ligno frondoso tu prosternebaris meretriz.* Ultimo admiratur obstinationem : *Vx tibi. Usquequo post me, venis?* vel post me ambulare te jactas? Psal. iv : *Fili hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, et quarritis mendacium?* Nota, quod vinum mystice aliud est bonum, aliud malum. Est enim bonus vinum sapientiae contemplationis. Prov. ix : *Bibite vinum quod miscui vobis. Divini amoris. Cant. viii : Dabo tibi poculum ex vino condito³ et mustum malorum granulatorum meorum.* Compunctionis. Psal. lix : *Potasti nos vino compunctionis.* Est autem vinum malum fraudulentæ deceptionis. Deut. xxxii : *Fel draconum vinum eorum, venenum aspidum insanabile.* Carnalis delectationis. Apoc. xviii. 18 : *De vino iræ fornicationis ejus biberunt omnes gentes, et reges terræ cum illa fornicati sunt.* Divinae indignationis. Apoc. xii : *Si quis adoraverit bestiam, et imaginem ejus, et acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua; hic bibet de vino iræ Dei, quod mixtum est mero in calice iræ ipsius.*

Item notandum, quod Spiritus Sanctus dicitur austus propter calorem. Job. xxxvii : *Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perflata fuerit terra austro?* Propter splendorem. Habac. iii : *Deus ab austro veniet, et sanctus de monte Pharam.* Operuit caelos gloria ejus. Propter volatus elevationem. Job. xxxix : *Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum?* Propter pluviarum multiplicationem. Psal. cxxv : *Converte Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro.* Propter arborum fructificationem. Cant. iv : *Veni austus, perfla in hortum meum, et fluent aromata illius.*

¹ Al. : « et expectantium. »

² Al. : « temotipsam. »

³ Al. : « venias. »

⁴ Al. : « conditum. »

CAPUT DECIMUMQUARTUM

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam de sermonibus siccitatis. Duxit Iudea, et porte ejus corruerunt, et obscurata sunt in terra, et clamor Jerusalem ascendit. Majores miserunt minores suos ad aquam; venerunt ad hauciendum, non invenerunt aquam, reportaverunt vasa sua vacua: confusi sunt, et afflitti, et operuerunt capita sua. Propter vastitatem terrae, quia non venit pluvia in terram, confusi sunt agriculte, opererunt capita sua. Nam et cerva in agro peperit, et reliquit: quia non erat herba. Et onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba.

2. Si iniuriantes nostre responderint nobis, Domine, fac propter nomen tuum, quoniam multas sunt aversiones nostre. Tibi peccavimus, expectatio Israel, salvator noster in tempore tribulationis. Quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus, et fortis qui non potest salvare? Tu autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, ne dereliqueris nos. Huc dicit Dominus populo huic, qui dilexit mouere pedes suos, et non quicvit, et Dominio non placuit: Nunc recordabitur iniuriantum eorum, et visitabit percutia eorum. Et dixit Dominus ad me: Noli orare pro populo isto in bonum. Cum jejunaverint, non exaudiatur preces eorum; et si obulerint holocaustum, et victimas, non suscipiam ea: quoniam gladio, et fame, et peste ego consumam eos.

3. Et dixi: A, a, a, Domine Deus, prophete dicunt eis: Non videbitis gladium, et famem non erit in vobis; sed pacem veram dabit vobis in loco isto. Et dixit Dominus ad me: Falso propheta vaticinantur in nomine meo. Non misi eos, et non precepi eis neque locutus sum ad eos. Visionem mendacem, et divinationem fraudulentam, et seductionem cordis sui prophetant vobis. Idecirco hae dicit Dominus de prophetis qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes: Gladius, et fames non erit in terra hac: in gladio et fane consumerunt prophete illi, et populi quibus prophetauerunt, erunt projicii in viis Ierusalem pro fame, et gladio, et non erit qui sepelet eos: ipsi, et uxores eorum, filii, et effundant super eos malum suum. Et dices ad eos verbum istud: Deducant oculi mei lacrymam per noctem et diem, et non taceant: quoniam contritione magna contrita est virgo filia populi mei, plaga pressus vehementer. Si egressus fuero ad agros, ecce occisi gladio: et si introiero in civitatem, ecce attenuata fame. Propheta quoque, et sacerdos abiurant in terram quam ignorabant.

4. Numquid projiciens abiecisti Iudam, aut Sion abominata est unius tua? Quare ergo percessisti nos, in ut nulla sit sanitas? Expectavimus pacem, et non est bonum; et tempus curiosus, et ecce turbatio. Cognovimus, Domine, iniuriantes nostras, iniuriantes patrum nostrorum, quia peccavimus tibi. Ne des nos in opprobrium propter nomen

tuum, neque facias nobis contumeliam solii gloriae tuae: recordare ne irritum facias fodus tuum quibuscum; Numquid sunt in sculpilibus gentium qui pluant; aut coli possunt dare imbre, nisi tu volunt? Nonne tu es Dominus Deus noster, quem expectavimus? Tunc enim fecisti omnia haec.

4. Hic incipit propheta interponere orationem suam pro eis ad Deum, ut in aliquo misericordiam consequantur, saltem post aliqua flagella. Et dividitur in duas partes, in prima ponitur quadam disceptatio prophetae cum Domino, ad impetrandum, postmodum in secunda ponitur finalis determinatio, cap. xv: *Et dirit Dominus, ad me, etc.* Circa primum duo. In prima ponitur populi afflictio, qua est orationis occasio; in secunda ponitur prophetae cum Deo disceptatio, ibi, *Si iniuriantes nostre.* Circa secundum duo. Primo ponit prophetia titulum, hoc est *verbum, interior revelationis, quod factum est de sermonibus,* exterius annuntiandis, *siccitatis,* quae imminent captivitate eis supervenit. Vel *de sermonibus siccitatis,* id est de siccitate sermonibus digna. Secundo prosequitur siccitatis in commodum: et primo quantum ad afflictionem hominum, quantum ad potius penitentiam, ponens tristitiam: *Lurit Iudea, afflita siti.* Isa xiv: *Lurit iudea, et infirmata est ritus, et ingenuerunt omnes qui latabantur corde.* Portav, judices qui in portis sedebant, corruerunt, a pristina latitia, obscurata sunt, id est involuta tenebris tribulationis. Thren. ii: *Desire sunt in terra porta ejus, perdidit, et contricit rectes ejus.* Vel quia prae nimia siccitate muri dissolvebantur, et ita cadentibus portis, propter aqua defectum reparari non poterant. *Clamor, conquestationis et planetus.* Isa. xxiv: *Clamor erit super rivo in plateis, deserta est omnis latitia, translatum est gaudium terrae.* Et assignat tristitiae causam: *Majores*

¹ Al.: « ad impetrandum post modum. In secunda. »

miserunt minores suos ad aquam. Isa xl. : *Egeni et pauperes querunt aquas, et non sunt, lingua eorum siti aruit.* Et quantum ad sterilitatem terre, plagan in possessionibus : *Confusi sunt, et afflitti, et queruerunt capita sua, in signum confusio- nis.* Supra xii. : *Confundemini a fructibus vestris propter iram furoris Domini.* Et in cultoribus : *Quia non venit.* Joel. i. : *Con- fusi sunt agricolae, ululaverunt vineatores super frumento et hordeo, quia periret mes- sis agri, vinea confusa est, et ficus elan- guit.* Secundo ponit afflictionem sylvestrii animalium, quantum ad cervos : *Nam et cerra in agro peperit, et reliquit;* qua: multum circa custodiam filiorum sollicitatur. Job. xxxiv. : *Nunquid nosti tempus partus ibicum in petris, vel partu- rientes, crevas obsevasti?* Et quantum ad onagros, *Et onagri, qui tamen diu sitim sustinent :* Psalm. cui. : *Expectabunt ona- gri in siti sui : in rupibus, in quibus magis stat ventus, traxerunt, in sitiis refri- gerium, quasi dracones, qui propter sitim ventum trahunt.* Supra. ii. : *Onager assuetus in solitudine, in desiderio animæ sue ultraxit ventum amoris sui.*

2. Hic incipit orare ad Deum pro populo : et primo inducit argumentum misericordiae ex divina conditione; secundo ex prophetarum prænuntiatione, ibi, *Et diri, A, a a;* tertio ex pristina populi dilectione, ibi, *Nunquid projiciens abje- cisti Iudam?* Circa primum duo. Primo ponit prophetæ orationem, in qua proponit tria, misericordiam confitens : *Si iniuriae nostræ responderint, in poenam.* Isa. lix. : *Multiplicata sunt iniuriae nostra coram te, et peccata nostra respon- derunt nobis etc.* Ps. xlvi. : *Adjutor in tribulationibus quo invenerunt nos nimis.* Deinde proponit constantiam : *Quare quasi colonus futurus es in terra?* ac si dieat : Indignum constantia tua est ut vineam tuam relinques, quasi colonus alienum agnum, quasi viator, domum tuam, quasi viator nocturnum hospitium. *Quare futurus est quasi vir vagus?* hereditatem tuam, quasi homo vagus, et indeterminata mansio- nis, proprium habitaculum. Supra xii. : *Reliqui dominum meum dimisi here-*

ditatem meam. Proponit etiam potentiam : *Et fortis qui non potest salvare;* ¹ quasi dicat: Inde nesciunt potentiam tuam ut non salves quos semel in protectionem suscepisti. Num xiv. : *Dicent Ægyptii : Non poterat intraducere populum in terram pro qua iuraverat:* idcirco occidit eos in solitudine. Et proponit ei debitam esse illorum curam : *Tu autem in nobis,* quasi in hereditate, et nomen tuum, sicut sub nomine regis, subditus defenduntur. Il Corin. vi. : *Inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.* Et concludit : *Ne derelinquas nos, ne tua constantia et potentia blasphemetur.* Psal. xxvi. : *Ne derelinquas me Domine, neque despicias me, Deus salutariis meus.* Secundo ponitur Domini responsio : *Hæc dicit Dominus.* Et primo proponit culpam : *Qui dilexit mouere pedes, affectus, propter inconstantiam in bono, et de malo in malum.* Prov. vn. : *Mulier vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis.* Vel mittens in Ægyptum pro auxilio. Isa. xxx. : *Ægyptus frustra et vane auxiliabitur.* Ideo clamavi super hoc : *Superbia tantum est;* quiesce. Secundo comminatur poenam : *Tunc recordabitur, poenam inferens.* Psal. lxxxviii. : *Visitabo in virga iniuriantes eorum, et in verberibus peccata eorum.* Tertio excludit remedia : et primo orationum. *Et dixit Dominus : Noli orare pro populo isto in bonum.* Supra vii. : *Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assu- mas pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi : quia non exaudiā te.* Secundo jejunii, *Cum jejunaverint.* Isa lviii. : *Quare jejunavimus, et non aspe- xisti; humiliavimus animas nostras, et necisti?* Tertio sacrificii. *Si obtulerint,* Malach. i. : *Non est mihi voluntas in o- bus, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra.*

3. Hic sumit argumentum a prophetarum prænuntiatione : et primo ponitur prophetæ allegatio, *A, a, a,* pro tripli poena, quam immediate tetigerat. *Prophetæ, falsi, pacem veram, diuturnam, et non simulatam ab hostibus.* Supra. iv. : *Ergo ne deceperisti populum istum, et Je-*

¹ Al. : « et ut vir. »

rusalem dicens : Pax erit vobis? Et ecce peruenit gladius usque ad animam. Secundo ponitur Domini responsio : Et dixit Dominus. Et primo ostendit prophetarum falsitatem, quantum ad actionem quam assumunt : Non misi, ad exequendum, non præcepisti, injungendo officium, neque locutus sum, inspirando prophetæ donum. Infra xxiii : Non mittebam prophetas, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetebat. Et quantum ad pacem quam prædicabant : Visionem mendacem, seductionem cordis, idest verba excogitata ad seducendum. Ezech. xiii : Vident vana, et divinant mendacium, dicentes, Ait Dominus, cum Dominus non miserit eos. Secundo comminatur pœnam tam prophetis prædicantibus, quam populo credenti : Ideo hæc dicit Dominus. Isa. ix : Erunt qui beatificant populum istum seducentes, et qui beatificantur præcipitati. Tertio annuntiatur populo prophetæ compassio : Et dices ad eos : Deducant oculi mei vel vestri lacrymam. Et sic indicitur planetus paenitentia. Thren. ii : Deduc quasi tormentum lacrymas. Cujus ratio assignatur : Quoniam contritione, propter multitudinem occisorum, pessima, propter incorrigibilitatem, vehementer, propter continuatatem. Isa. xxx : Comminuam eos sicut conteritur lagena figuli, contritione pervalida. Et assignat contritionis modum, quantum ad ponam ocisionis : Si egressus, foris, et si introiero, per considerationem. Thren. i : Foris interficiet eos gladius, et intus pavor, juvenem simul, et virginem, lactentem cum homine sene. Quantum ad captivitatem, Prophetæ quoque, Supra ix : Disperdam eos in gentibus, quas non neverunt ipsi, et patres eorum.

4. Ille sumit argumentum ex pristina populi dilectione : et circa hoc tria. Primo miratur dilecti populi repulsionem, admirans odium : Numquid projiciens abiecisti Iudam? quasi dicat, mirum videatur. Thren. ult. : Srd projiciens repulisti nos, iratus es contra nos vehementer. Ut nulla sit sanitus. Isa. xiv : Plaga insanabili subjicientem in furore gentes. Secundo ponit recognitionem pœnae, Expectavi-

mus. Supra viii : Expectavimus pacem, et non erat bonum; tempus medelæ, et ecce formido. Et culpæ, Cognovimus. Psalm. l : Iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper. Tertio ponitur petitio : Ne nos des. Psal. xlvi : Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, subsannationem et derisum his qui in circuitu nostro sunt. Quarto petitionis ratio ex templi sanctitate. Soli gloriæ, scilicet propitiatorii, et arcæ, in quibus gloriosum te miraculis, et revelationibus ostendisti. Infra xvii : Solium gloriæ altitudinis a principio, locus sanctificationis nostræ, expectatio Israel. Et idolorum debilitate : Numquid sunt in sculptilibus gentium qui pluant; aut coeli possunt dare imbræ, per se quasi cause primariae? Job. iii : Quis est pluvia pater, aut quis genuit stellas roris? Ex Dei potestate : Nonne tu es Dominus Deus noster? Fecisti hæc, pluvias, et omnia huiusmodi. Supra x : Ad vocem suam dat multititudinem aquarum in curlo, et elevat nebula ab extremitatibus terræ.

Notandum, quod quedam est pax falsa. Sapient. xiv : In magno viventes inscientia bello, tot et tam magna mala pacem appellant. Quedam fraudulentia. Psal. xxvii : Qui loquuntur¹ pacem cum proximo, mala autem in cordibus eorum. Quædam transitoria. I Thess. ult. : Cum enim dixerint, pax et securitas, tunc reperientur eis supervenient interitus.

Item notandum, quod mystice triplex est solium. Quoddam est solium gloriæ; et hoc quadrupliciter, scilicet naturæ sublimitate. Isa. vi : Vide Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et plena erat omnis terra maiestate ejus. Pax tranquillitate. Supra iii ; Vocabunt Jerusalem solium Domini, et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem etc. Scientia profunditate. Ezech. x : Et vidi, et ecce in firmamento quod erat super caput Cherubin quasi lapis saphirus, et quasi specie similitudinis solii apparuit super eum. Durationis aternitate. Thren. ult. : Tu autem, Domine, in æternum permanebis, solium tuum in generationem et genera-

¹ Al. : « loquuntur. »

tionem. Aliud est solium clementiae, præparantis ad Dei obedientiam. Isa. xxii : *Figam illum parvum in loco fidei, et erit in solium gloria domini patris sui; et suspendam super eum omnem gloriam patris sui.* Ad justitiam sententiam. Prov. xvi : *Justitia firmatur solium regis.* Ad proximorum misericordiam. Isa. xvi : *Et preparabitur in misericordia solium, et sedebit super eum in veritate in tabernaculo David.* Ad humilitatis gratiam. Ezech. xliii : *Locus solii mei, et locus vestigiorum meorum, ubi habito in medio filiorum Israel in aeternum.* Quoddam vero est solium justitiae præparantis ad discep-

tandum. Job. xiii : *Quis mihi tribuat ut cognoscam, et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus?*¹ Ad malum corridentum. Prov. xx : *Rex, qui sedet in solio judicij, dissipat omne malum intutu suo.* Ad incorrigibiles condemnandum. III Reg. ult. : *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omne exercitum cordi assidentem ei a destris eba sinistris.* Ad bonos defendendum. Isa. ix : *Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in iudicio, et justitia, modo et usque in semperitum.*

CAPUT DECIMUM QUINTUM

1. Et dixit Dominus ad me : Si stererint Moyses, et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Ejecte illos a facie mea, et egrediantur. Quod si dixerint ad te, Quo egrediemur? dices ad eos: Hoc dicit Dominus : Quid ad mortem, ad mortem; et qui ad gladium, ad gladium : et qui ad faneum, ad faneum; et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus : gladium ad occisionem, et canes ad laecrandum, et volatilia cordi, et bestias terra ad devorandum, et dissipandum : et dabo eos in fervorem universis regnis terre, propter Manassem filium Ezechiei regis Iuda, super omnia que fecit in Ierusalem.

2. Quis enim miserebitur tui Ierusalem; aut quis contristabitur pro te; aut quis ibit ad rogamundum pro pace tua? Tu dereliquisti me, dicit Dominus, retrorsum abiisti. Et extundam manus meam super te, et interficiam te. Laboravi rogans. Et dispargam eos ventilabro in portis terrae interfei, et perdidì populum meum; et tamen a viis suis non sunt reversi. Multiplicata sunt mihi vidua ejus super arenam mari. Induxi eis super matrem adolescentis vastatorem meridie; mihi super civitates replete terrorum. Informata est que peperit septem, defecit anima ejus. Occidit ei sol, cum adhuc esset dies : confusa, est, et erubuit. Et residuos ejus in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum, ait Dominus.

3. Vae mihi, mater mea. Quare genuisti me virum rixa, virum discordia in universa terra? Non fereravi nec feneravit mihi quisquam. Omnes male dicunt mihi. Dicit Dominus : Si non reliquie tua in bonum, si non occurri tibi in tempore afflictionis, et in tempore tribulationis adversum inimicuum. Numquid foderabiliter ferro ab aquiloni, et aës? Divitias tuas, et thesaurus tuus in directionem dabo gratis in omnibus peccatis tuis, et in omnibus terminis tuis. Et adducam inimicos tuos de terra

quam nescis : quia ignis succensus est in furore meo, et super vos ardebit.

4. Tu seis, Domine, recordare mei, et visita me, et luere me ab his qui persecuntur me. Noli in patientia tua susciperre me. Scito quoniam sustinui te opprobrium. Inventi sunt sermones tui, et comedii eos ; et factum est mihi verbum tuum in gaudium, et in latitudine cordis mei : quoniam invocatum est nomen tuum super me, Dominus bonus exercituum. Non sedi in concilio Indecium, et gloriatus sum a facie manus tue. Solus sedebam, quoniam communione replesti me. Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis renuit curari? Facta est mihi quasi mendacia apud eum infidelium.

5. Propter hoc haec dicit Dominus : Si converteris, convertant te, et ante faciem meam stabis : et si separaveris pretiosum a vilis, quasi os meum eris. Couvertuntur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos. Et dabo te populo huic in munro arcuum fortium, et bellabunt adversum te, et eternam te, dicit Dominus. Et liberabo te de manu pessimum, et redimam te de manu fortium.

6. Ille ponitur finalis et sententialis repulsio orationis prophetæ pro populo : et primo ponitur orationis repulsio ; secundo ostenditur populi obstinatio, quæ est causa hujus, cap. xvii : *Peccatum Iuda scriptum est stylo ferro in ungue adamantino.* Circa primum duo. Primo interdicit prophetæ ne pro populo ore ; secundo præcipit ut eorum, quasi excommunicatorem, consortium vitet, cap. xvi :

¹ Al. : « mala. »

*Et factum est verbum Domini ad me dicens. Circa primum duo. Primo ponitur repulsio orationis prophetæ pro populo orantis; secundo quasi desperans de salute populi, pro scipso orationem fundit, ibi, *Vx mihi, mater mea.* Circa primum duo. Primo repellitur oratio; secundo ponitur repulsionis ratio: *Quis enim miserebitur tui, Jerusalem?* Circa primum duo. Primo ponitur repulsio orationis: *Si steterint Moyses et Samuel*, qui efficaces fuerunt in orando, eo quod de populo solliciti et pro inimicis exoraverunt. De Moyse habetur Exod. xxii: De Samuele I Reg. xii: *Anima, affectus*; ac si dicat: Nou est ex defectu orantis quod oratio non exauditur, sed ex defectu populi pro quo oratur. Ezech. xiv: *Et si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noe, Daniel et Job, ipsi in iustitia sua liberabunt animas suas.* Et infra ibidem: *Et si fuerint tres viri in medio ejus, non liberabunt filios, neque filias; sed ipsi soli liberabuntur.* Secundo repulsio gentis, pro qua orabatur, et primo quantum ad terminum a quo: *Ejice, ostende ejectos esse, a facie, ut me non videant, et mea presentia, non defendantur.* Genes. iv: *Ecce ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tuo abscondar, etc.* Secundo quantum ad terminum ad quem, ponens quadruplex periculum: *Quod si dixerint ad te, Quo egrediemur? dices ad eos... Qui ad mortem, pestilentiam;* quasi dicat: Diversi his diversis penitentiis subjacebunt. Ezech. x: *Tertia pars tui peste morietur, et fame consunctur in medio tui; et tertia pars tui in gladio cadet in circuitu tuo; tertiam vero partem tui in omniem centum dispersgam, et gladium evaginabo post eos.* Et excludit consolationis remedium, sepulturae contra mortuos: *Et visitabo quatuor species, dictas, scilicet mortem, gladium, famam et captivitatem*¹. Et superaddam canes. Supra. vii: *Erit mortuum populi hujus in cibum colubris carni, et bestiis terræ; et non erit qui abigit.* Et misericordia quantum ad captivos: *Et dabo eos in fervorem, idest in fervens oclum, propter Manassem, qui multa mala fecit, IV Regum xxi. Unde codem xxiii:**

Verumtamen non est aversus Dominus ab ira furoris sui magni, quo iratus est furor ejus contra Judam, propter irritationes quibus provocaverat eum Manasses. Punitur autem populus pro peccatis regis, tum quia malus pro peccatis populi regnare permittitur. Job xxxiv: Qui regnare facit hominum hypocritam propter peccata populi: tum quia populus sequitur peccata regis. Eccl. x: Qualis rex civitatis, tales et inhabitantes in ea. Proverb. xxix: Princeps qui libenter audit verba mendaci, omnes ministros suos habet impios.

2. Ille assignatur repulsionis ratio: et primo ponitur questio admirationis; et excluditur primo misericordia judicis: *Quis miserebitur?* secundo satisfactio aliecius compatientis: *Aut quis contristabitur?* tertio oratio mediatoris aliecius: *Aut quis ibit ad rogamendum?* ex quo Deus repulit, et in tot peccatis es. Oseea i: *Voca nomen ejus absque misericordia: quia non addam ultra misericordiæ domini Israel; sed obliuione obliviscar eorum.* Secundo assignat rationem repulsionis: et primo ex ingratitudine, ponens culpam: *Tu dereliquisti.* Isa i: *Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, ab alienati sunt retrorsum.* Et pœnam: *Et extendam manum meam super te.* Isa. ix: *In omnibus his non est aversus furor et ejus; sed adhuc manus ejus extenta.* Secundo ex obstinatione: et primo quia non fleetuntur precibus, ponens culpam, *Laboravi rogans;* quasi dicat: Toties rogavi ut converteremini; quasi dicat. Laborasse, si possibile fuisset. Isa. xlvi: *Servire me fecisti in peccatis tuis, præbueristi mihi laborem in iniquitatibus tuis.* Et penam: *Et disperdam eos ventribro, exercitu Chaldaeorum, quasi paleas de area, in portis terra, idest usque ad extrema terræ: porta enim est extrema pars domus, vel civitatis.* Lue. iii: *Cujus ventribrum in manu ejus, et pugabit aream suam et congregabit triticum in horreum suum, polbas autem comburet igni inextinguibili.* Secundo quia non corriguntur flagellis: et primo ponit duritiam, ponens flagella in generali:

¹ Ali.: « scilicet gladium etc. »

*Interfecit et perdidit, captivando. Supradictum : Frustra percussi filios vestros; disciplinam non receperunt. Et in speciali quantum ad mulieres, quae sunt magis miserabiles et fletiles in amissiono viorum : Multiplicatur sunt mihi viduae ejus super arvum, hyperbolice; quasi dicat, innumerabiles. Isa. ix : Pupillorum ejus, et viduarum non miserebitur. Et in ammissione filii¹ unigeniti : Et induxi vastatorem, interfectorem filii, meridie, in quo potentia hostium, qui non ex insidiis, sed aperte pugnant, repente, in quo impotentia ad resistendum, quia non praecaverunt. Isa. xxx : Subito dum non speratur, veniet contritio ejus, etc. Et etiam quantum ad mortem plurimorum simul ponens mortem prolis, *Infirmata*, filii orbata, qui fortitudine sunt² matris. I Reg. ii : Donec sterilis paperit plurimos, et quae multos habebut filios, infirmata est. Et tristitia matris : Defecit anima, propter mentis stuporem. Occidit ei sol, latitia, propter tristitiae dolorem, quae obsecrum facit cor, confusa, intus, erubuit, extra, desiciente hoc in quo glorificatur. Amos viii : Occidet sol meridie, et tenebrescere faciam terram in die luninis. Secundo comminatur poenam, Et residuo³, scilicet a predictis flagellis. Deut. xxviii : Tradet te Dominus corruentem ante hostes tuos, et per unam viam egredieris contra eos et per septem fugiet, et dispergeris per omnia regna terra.*

3. Ille propheta quasi desperans de populo, orat pro scipso. Et primo ponitur ipsius conquestio, propones adversariorum discordiam; *Vae mihi*; idest, imminet ex hoc quod natus sum. *Rixam*, idest propter quem rixa sit, eo quod vita, et mala prænuntio, *discordia*, alias me impugnantibus, et aliis defendantibus⁴. Hoc etiam in Christo completum est. Job x : Quare de vulva eduxisti me, qui utinam consumptus essem, ne oculus me videret? Excludit discordiae causam, quae maxime solet ex contractibus oriiri. Non ferre ravi. Omnes maledicunt. Ps. cxviii : Maledicent illi, et tu benedices. Qui insurgunt iu me confundantur, servus autem tuus latabitur. Secundo pon-

tur Domini consolatio : *Dicit Dominus*. Et primo quantum ad salutem propriam in promotione sui, et snorum in bonis : *Si non reliquia*, idest qui adhaerent tibi non enim habuit filios ut infra xvi, in bonum, erunt. Aposiopesis, suppleendum, non mihi credatur. Et quantum ad liberationem a malis : *Si non occurri*, paratus ad auxilium. II Cor. ii : *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*. Secundo quantum ad adversariorum afflictionem, comminans hostem implacabilem. Et primo excludit hostium concordiam, quia cum propheta concordare voluerunt : *Numquid Judaeorum populus, qui est ferrum, propter duritiam, et xs, propter impatientiam, foderabitur ferro ab aquiloni*, idest a Chaldaeis? quasi dicat, non. Supra vi : *Æs, et ferrum universi corrupti sunt. Defecit sufflatorum in igne, consumptum est plumbum*. Vel tu ferrum, dura prædicans illis, qui sunt ferrum et æs, foderari non potes. Joan. xv : *Nolite mirari si odit vos mundus; scitote quoniam me priorem vobis odio habuit*. Secundo excludit confederationis fiduciam, tum ex muneribus : *Divitias tuas, et thesauros tuos in direptionem dabo gratis*; quasi dicat, nihil tibi proderunt, in omnibus, idest pro omnibus. Nahum ii : *Diripiite argentum, diripiite aurum, et non est finis divitiarum ex omnibus vasis desiderabilibus*. Tum etiam ex precibus : *Et adducam*, quasi dicat : Non poteritis eos rogarre, quia non intelligent. Isa. vi : *Levabit signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terra*. Tertio assignat causam : *Quia ignis succensus est*. Deuter. xxxii : *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima, devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburiet*.

4. Ille ponitur propheta petitio : et primo ponitur ipsius oratio; secundo Domini responsio, ibi, *Propter hoc, hæc dicit Dominus*. Cirea primum tria. Primo ponit divinæ consolationis solatinum, pro-

¹ Al. : « filiorum. » — ² Al. : « est. »

³ Al. : « residuum. » — ⁴ Al. : « descendenteribus. »

⁵ Al. : « maledicetur. »

ponens divinam cognitionem, *Tu scis,* quid patior, et quid feci. Recordare, per effectum misericordiae. Thren. iii : *Recordare paupertatis et transgressionis mea, absinthii et feltis.* Petit consolationem. *Et visita me,* consolando. Job x : *Visitatio tua custodivit spiritum meum.* Et excludit dilationem : *Noli in potentia,* Ecel. v : *Altissimus enim est patiens reditor.* Secundo allegat meritum, propoenens opprobrium quod pro Deo sustinuit patienter, ponens illatam injuriam ; *Seito,* effectu te scire ostende, *propter te,* dum mandatis tuis obediens, dura populo nuntiabam. Ps. lxiii : *Quoniam propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam.* Et spiritualem patientis letitiam : *Inventi sunt, quasi opere explenti, et comedi, delectatus in eis.* Ps. cxviii : *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua!* Super mel ori meo. Ponens etiam causam : *Quoniam invocatum est nomen tuum super me, dum scilicet dico prophetam Domini.* Supra xiv : *Nomen tuum invocatum est super nos.* Proponit etiam consortium quod vitavit prudenter, ponens soliditudinem : *Non sedi in concilio ludentium, multo minus iniquorum, ne gravitatem, cordis deponerem, et ut mandatis tuis vacarem.* Tob. iii : *Nunquam cum ludentibus miscui me neque cum his qui in levitate ambulant participem me praebui.* Ponens interiorem exaltatiouem : *Et gloriatus sum a facie manus tuae, corrigentis.* Il Cor. xii : *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis.* Vel manus consolantis spiritualibus donis. Ponens etiam soliditudinis rationem : *Solus sedebam, quoniam comminatione replesti me,* quasi dicat : Tot amaritudinibus opprimebar quod non vacabat mili ludere. Thren. iii : *Replevit me amaritudine.* Tertio maturatur inficti doloris aculeum, ponens dolorem : *Quare factus est dolor meus perpetuus?* quasi dicat : Unde est quod post tantas preces, post tot merita tribulatio non recedit ? Infra xxx : *Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua.* Secundum Iudaos, loquitur in persona Jerusalem. Et adjungit consolationem : *Facta est mihi quasi mendacium aquarum insi-*

delium; quasi dicat : In hoc tamen consolabor, quod eito transiturae sunt hujusmodi angustie, sicut aquæ infideles quæ ex pluvii congregantur. Psal. lxxviii : *Intraverunt aquæ usque ad animam meam.* Vel hoc dicit propter dolum adversariorum.

5. Ille ponitur Domini exaudientis responsio. Et primo promittit promotionem in beatis, quantum ad vite rectitudinem : *Si converteris, alias ad me a peccatis, convertam te, ab angustiis, stabis, per vitæ rectitudinem, vel contemplationis eminentiam.* III Reg. xvii : *Vivit dominus in cuius conspectu sto.* Jac. ult. : *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suæ, liberabit animam ejus a morte, et operiet multititudinem peccatorum.* Et quantum ad prædicationis auctoritatem : *Et si separaveris pretiosum a vilis, distinguendo scilicet opera mala a bonis, os meum, quia per te loquar.* Matth. x : *Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in nobis.* Secundo quantum ad liberationem a malis : et primo a malis culpe : *Convertentur ipsi ad te;* quasi dicat ; Ipsi imitabuntur te, et non tu eos. I Cor. iv : *Rogo vos, imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Secundo a malis poenæ : et primo promittit fortitudinem : *Et dabo te populo huic in murum areum fortèm.* Supra i : *Dedi te in civitatem muniam, et in columnam ferream, et in murum areum super omnem terram, regibus Juda, et principibus ejus, et sacerdotibus, et populo terra;* et bellabunt adversum te, et non pravalebunt : *quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te.* Secundo promittit defusioneum, *Et bellabunt.* Psal. xxii : *Num si umbulaverò in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Tertio promittit liberationem, *Et liberabo.* Isa. xlvi : *Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo.*

Notandum, quod saucti gloriantur in bono virtutis. In tribulationum passione. Rom. v : *Non solum autem, sed et gloriamur² in tribulationibus.* In proximorum conversatione.³ II Corinth. vii : *Multa mihi fiducia est apud vos, multa gloriatio*

¹ Al. : « et convertentur. »

² Al. : « gloriautur. » — ³ Al. : « conversione. »

pro nobis. In conscientiae puritate. II Cor. i : *Gloria nostra huc est, testimonium conscientiarum nostrarum.* Item gloriatur sancti in Deo, in divina dilectione ostensa per passionem. Galat. ult. : *Mihi absit gloriarum nisi in cruce Domini nostri Iesu*

Christi. In divina cognitione. Supra ix : *In hoc glorietur, qui gloriantur, seire, et nosse me.* In divina imitatione. Eccl. xxiii : *Magna gloria est sequi Dominum; longitudo enim dierum assumetur ab eo.*

C A P U T D E C I M U M S E X T U M

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Non accipies uxorem, et non erunt tibi filii, et filia in loco isto. Quia haec dicit Dominus super filias, et filias, qui generantur in loco isto, et super matres eorum, quae gennernant eos, et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terra hac : Mortibus aggrationum morientur. Non plangentur, et non sepelientur : in sterquilinum super faciem terrae erunt. Et gladio, et fane consumentur, et erit cadaver eorum in escam volatilibus celi, et bestiis terre. Haec enim dicit Dominus : Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plangendum, neque consoleris eos : quia abstuli pacem meam a populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miserationes. Et morientur grandes, et parvi in terra ista, non sepelientur, neque plangentur, et non se incident, neque calvitium fieri pro eis. Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuos ; et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo et matre. Et dominum convivii non ingrediaris, ut sedes cum eis, et comedas, et filias : quia haec dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris, et in dictibus vestris vocem gaudi, et vocem letitiae, vocem sponsi, et vocem spause.

2. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba haec, et dixerint tibi : Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud ? quae iniurias nostra, aut quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro ? dices ad eos : Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus, et abiurant post deos alienos, et servierunt eis, et adoraverunt eos, et me dereliquerunt, et legum meum non custodierunt. Sed et vos pejus operati estis, quam patres vestri. Ecce enim ambulat unusquisque post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiatis. Et ejiciam vos de terra hac in terram quam ignoratis vos, et patres vestri, et servis tuis illi diei alienis die ac nocte, qui non dabant vobis requiem. Propterea, Ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur ultra : Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Egypti ; sed Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra aquilonis, et de universis terris ad quas ejeci eos ; et reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum. Ecce ego mittam piscaatores multos, dicit Dominus, et piscaabundant eos. Et post hec mittam eis multis venatores, et venabulant eos de omni monte et de omni colle et de cavernis petrarum : quia oculi mei super omnes vias eorum. Non sunt absconditae in facie mea, et non fuit occultata iniurias eorum ab oculis meis. Et reddam primum duplices iniurias, et peccata eorum, quia contaminaverunt terram meam in morticinis idolorum suorum et abominationibus suis impleverunt hereditatem

meam. Domine, fortitudo mea, et robur meum, et refugium meum in die tribulationis : ad te gentes venient ab extremis terrae, et dicent : Vere mendacium possiderunt patres nostri, vanitatem, que eis noui profut. Numquid faciet sibi homo deos ? Et ipsi non sunt dii. Idecirco ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam, et virtutem meam ; et scient quia nomen mihi Dominus.

4. Illic interdicit Dominus prophetam, damnati populi consortium : et primo ponit sententiam ; secundo assignat causam, ibi, *Et cum annuntiaveritis etc.* Circa primum duo. Primo interdicit sibi consortium matrimonialis conjugii, ponens iussionem : *Non accipies uxorem.* I Cor. vii : *Solutus est ab uxore ? Noli querere uxorem.* Et assignans rationem ex universitate punitorum, quia nulli atetati, nulli parcerunt sexui : *Quia haec dicit Dominus super filios et filias.* Infra i. i. : *Collidam in te virum, et mulierem, et collidam in te senum, et puerum, et collidam in te juvenem, et virginem.* Ex diversitate ponitarum, communans mortem ex causa interiori, *Mortibus aggrationum, pestilentiis scilicet, et diuinitis languoribus.* Et adjungit congruam sepulturam : *Non plangentur.* I Cor. xi : *Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi.* Infra xxv : *Non plangentur, et non colligentur, neque sepelientur : in sterquilinum super faciem terrae jacebunt.* Ex causa exteriori : *Et gladio, ex insulto hostium, fame, ex defectu necessariorum.* Et adjungit congruam sepulturam : *Et eru cadaver eorum in escam volatilibus cali.* Supra xiv : *Erunt projecti in viis praefame, et gladio, et non erit qui sepeliat eos, ipsi, et uxores eorum, filii, et filia eorum.* Secundo interdicit consortium socialis convivii : *Hac enim dicit*

Dominius. Et primo interdicit convivium tristitia; quod in consolationem¹ pro mortuis fieri solet: nbi ponitur prohibito, *Ne ingrediaris, neque plangens, neque sicut consolans.* Secundo assignatur ratio ex ablatione pacis: *Quia abstuleram pacem meam, quam scilicet ad eos habebam, indignatus eis: vel quam, me auctore, ad invicem, et ad alios habebant.* Isa. lvii: *Non est pax impiis, dicit Dominus.* Ex comminatione mortis, *Morientur.* Job iii: *Parvus et magnus ibi sunt: et servus liber a domino suo.* Ex cessatione officiosi funeris, quia carebunt obsequio sepultura, *Non sepelientur.* Supra viii: *Non colligentur, et non sepelientur; in sterquilinum super faciem terrae erunt.* Planetum etiam familiae: *Neque plangentur neque se incident, vulnerantes,* quod Iudeis prohibitum est. Deuter. xiv: *Non vos incidentis, nec facietis calvitium super mortuo.*² Sed Job tonso capite cadiens in terram etc. Job i, non peccavit, quæ gentilis erat. Carebunt etiam convivio parentelæ, quod a consanguineis hingentibus fieri solet: *Et non frangent.* Prov. ult.: *Date siceram morientibus, et vinum his qui amaro sunt animo. Bibant, et obliviscantur egestatis suæ, et doloris sui non recordentur amplius.* Secundo interdicit convivium laetitiae. Et primo ponitur prohibito: *Et domum convivii non ingrediaris, neque propter societatem, neque propter comeditionem.* I Cor. v: *Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut rapax; cum hujusmodi nec eum sumere.* Secundo ponitur ratio: *Quia haec dicit Dominus.* Thren. ult.: *Defecit gaudium cordis nostri, versus est in luctum chorus noster.* Infra xxv, idem.

2. Ille assignatur causa prædictarum ponar: et primo ponitur questio: *Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud?* Prover. xxx: *Talis est via mulieris adulteræ, qua comedit, et tergens os suum dicit: Non sun operata malum.* Secundo ponitur Domini responsio: *Dicet ad eos.* Et primo ponit culpam in transgressione patrum: *Quia dereli-*

querant. Supra ii: *Me dereliquerunt fontem, aquæ vivaæ, et foderunt sibi cisternas dissipatus, que continere non valent aquas.* In imitatione filiorum, ne possent se excusare per id quod dicitur Ezech. xvii: *Patres comedederunt uiam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt. Sed et vos pejus operati estis.* Matth. xxiii: *Implete mensuram patrum vestrorum.* Secundo comminatur poena: et primo ponit poenam comminationem quantum ad captivitatem: *Et ejiciam vos;* et quantum ad servitatem: *Et servietis diis, serviendo eorum cultoribus.* Thren. I: *Migravit Judas propter afflictionem, et multitudinem servitutis; habitavit inter gentes, nec inventit requiem.* Deut. xxviii: *In gentibus quoque illis non quiesces, neque erit requies vestigio pedis tui.* Secundo promittit consolationem, ponens juramentum quasi signum: *Propterea ecce dies; quasi dicat: Hoc maius beneficium reputabitis, quam quod liberati estis de Aegypto; et illius quasi oblitii, hoc semper in memoriā habebitis.* Isa. xliii: *Ne memineritis priorum et antiqua ne intueamini.* Infra xxiii, idem. Et explicans beneficium, *Et reducam.* Ezech. xxxvi: *Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris; et reducam vos in terram vestram.* Tertio ponit captivitatis conditionem, *Ecce ego:* et primo describit captivitatem Babyloniorum, *Piscatores, scilicet Chaldaeos, qui quasi in mari prospexitatis, et voluptatis viventes, eos ceperunt.* Babae. i: *Faciens homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia ducem.* Et Romanorum: *Et post haec mittam renatores, scilicet Romanos, qui eos quasi bestias pro crudelitate homicidiū venati sunt.* Thren. iii: *Venatione opererunt me quasi avem iniicii mei gratis.* Secundo assignat captivitatis rationem, ponens cognitionem culpar: *Quia oculi mihi super omnes vias eorum.* Prov. xvi: *Omnes viæ hominum patent oculis ejus, spirituum ponderator est Dominus.* Et comminationem penam. *Et reddam primum, idest ante dictam consolationem, duplices, scilicet quantum ad cultum idolorum;* propter quod sequitur: *Quia*

¹ Al. : « consolatione. »

² Al. : « mortuum. »

contaminaverunt : Et quantum ad persistatem morum, et abominationibus suis imploraverunt thereditatem meam. Psalm. cxv : *Infecta¹ est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum.* Tertio ponit captivitatis utilitatem, scilicet conversionem gentium ; vel eorum qui cum Iudeis sub Zorobabel in Jerusalem reversi sunt ; vel eorum qui ad fidem Christi sunt conversi : quia *excitus ex parte contingit² in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret.* Rom. xi. Circa quod tria facit. Primo ponitur propheta exultatio, designata in confessione divinae laudis : *Domine fortitudo mea, ad alios debellandum, robur, ad perseverandum, refugium, si deficiam.* Psalm. xvii : *Diligam te, Domine fortitudo³ mea, Dominus firmamentum meum, et refugium meum.* Secundo ponitur gentium conversio. *Ad te gentes venient.* Isa. xlii : *Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terra.* Peccati confusio : *Vere mendacium, scilicet idolum, quod divinitatem, et auxilium mentitur.* Supradictum : *Vere mendaces erant colles, et multitudo montium.* Et pristini erroris confutatio : *Nunquid faciet sibi homo deos ? Et ipsi non sunt dii, scilicet homines facientes.* Sapiens. xv : *Quomodo*

enim sibi similem homo poterit Deum fungere ? Tertio assignat conversionis bonum : *Idecirco, idest ut gentes convertantur, eis, Iudeis, per vicem hanc ;* quasi dicit, ulterius non parcam, manum, correctionis. Vel *eis, gentibus, manum, Christum,* Psalm. ix : *Cognoscetur Dominus judicia faciens, in operibus manum suarum comprehensus est peccator.* Item Psalm. cxlii : *Emitte manum tuam de alto, eripe me, et libera me de aquis multis, de manu filiorum alienorum.* Notandum, quod quadam est manus divinae dispositionis. Sap. vii : *In manu ejus et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientiae disciplina.* Divinae liberalitatis Psalm. ciii : *Aperiente te manum tuam, omnia implebuntur honestate.* Divinae protectionis. Isa. xlix : *Sub tegumento manus tua protexit me.* Divinae correctionis. Psalm. xxxviii : *A fortitudine manus tua ego defeci in increpatiōnibus.* Divinae liberationis. Job. v : *Percutit, et manus ejus sanabunt.* Divinae operationis. Eccl. xxxvi : *Glorifica manum, et brachium dexterum.* Et divinae condemnationis. Ad Hebreos. x : *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.*

C A P U T D E C I M U M S E P T I M U M

4. Peccatum Iuda scriptum est stylo ferro in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum, et in cornibus ararum eorum. Cum recordati fuerint filii eorum ararum suarum, et lucorum suorum, lignorumque frondeuentium in montibus excelsis, sacrificantes in agro : fortitudinem tuam, et omnes thesauros tuos in directionem dabo, excelsa tua propter peccata in universis finibus tuis. Et relinquenter sola ab hereditate tua quam dedi tibi, et servire faciam te inimicis tuis in terra quam ignoras, quoniam igne succendisti in furore meo, usque in aeternum ardebit. Hec dicit Dominus : *Maledictus homo qui confundit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus.* Erit enim quasi myricae in deserto, et non videbit cum venerit bonus ; sed habitat in siccitate, in deserto, in terra saluginis, et inhabitabili. Benedictus vir qui confundit in Do-

mino, et erit Dominus fiducie ejus. Et erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, et non timebit cum venerit iustus. Et erit folium ejus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. Pravum est cor hominis, et inscrutabile : quis cognoscet illud ? Ego Dominus seruant cor, et probans renes, qui do unicuique juxta viam suam, et juxta fructum adinventionum suarum.